

Reparatia unor sectoare de strazi din sat. Tomai, r-nul Leova cu lungimea de 1,070 km

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-3 Etapa III

Valoarea de deviz 3 102 689,45 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. D. Cantemir, PC 00+00.00-PC 04+42,20 (Etapa III) 1.1. Constructia rigolei prefabricate				
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	25,600	103,000 103,000	2 636,800 2 636,800
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории).	100 m3	0,256	2 146,465 0,000	549,495 0,000
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	46,330	6,750 0,000	312,725 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)				
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3	0,256	<u>159,961</u> 18,008	<u>40,950</u> 4,610
5	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка откосов, средний грунт)(finisarea manuala taluzurilor)	100m2	2,765	<u>504,499</u> 504,499	<u>1 394,940</u> 1 394,940
6	TsC54C	Strat de fundatie din amestec balast agregat de amestec optimal fr. 0-45 mm (15cm) (Слой основания из щебня)	m3	21,280	<u>640,300</u> 49,500	<u>13 625,584</u> 1 053,360
7	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Монтаж жел.бет.звеньев лотка 0,5x1,0 м на искусственных сооружениях автомобильных дорог) -(rigole L6-8) 36 buc	m3	16,200	<u>7 743,000</u> 726,000	<u>125 436,600</u> 11 761,200
8	DI119	Fundatii monolite din mortar ciment -Фундамент	m3	0,050	<u>2 514,400</u> 191,400	<u>125,720</u> 9,570
9	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 la edificiile artificiale (consolidarea rosturilor)) (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственуых сооружений)	m3	0,090	<u>2 609,511</u> 191,400	<u>234,856</u> 17,226
10	TsC54C	Strat de fundatie din amestec balast agregat de amestec optimal fr. 0-45 mm (20cm) (Слой основания из щебня)	m3	0,290	<u>640,300</u> 49,500	<u>185,687</u> 14,355
11	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 la edificiile artificiale (pinten) (Фундамент из монолитного бетона)	m3	1,440	<u>2 611,310</u> 191,400	<u>3 760,286</u> 275,616
12	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane (Опалубка для бетонных стен оснований и подпорных стен,	m2	9,600	<u>92,962</u> 57,000	<u>892,435</u> 547,200

1	2	3	4	5	6	7
		из фанерных панелей типа Р, на плоских поверхностях)				
		<i>Total</i>	Lei			149 196,078
		Total Constructia rigolei prefabricate Inclusiv salariu				149 196,078 17 714,877
		1.2. Intrari in curti				
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) -(descerparea covata)	100 m3	0,010	1 012,500 0,000	10,125 0,000
14	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	1,870	6,751 0,000	12,625 0,000
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3	0,010	158,000 18,000	1,580 0,180
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) - (bordure mici 100*20*8 cm, pe fundatii de beton C12/15 XF2)	m	4,000	181,626 16,800	726,504 67,200
17		Beton C12/15 XF2 (se exclude la norma DE11A)	m3	-0,110	1 900,000 0,000	-209,000 0,000
18	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si	100m2	0,050	419,000	20,950

1	2	3	4	5	6	7
		platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)			419,000	20,950
19	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec balast de agregate de amestec optimal fr.0-45 mm h=10 cm (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m3	0,510	615,039 9,000	313,670 4,590
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30, fr. 8-63 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0,15 m) Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	0,760	814,933 36,000	619,349 27,360
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) - (pavaj vibropresant Caramida h=8cm)	m2	5,050	275,874 35,760	1 393,162 180,588
		Total	Lei			2 888,965
		Total Intrari in curti Inclusiv salariu				2 888,965 300,868
		1.3. Drumuri laterale				
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.16-31,5 mm (Слой основания из буга)	m3	19,800	640,300 49,500	12 677,940 980,100
23	DE10E	Borduri prefabricate din beton,	m	330,000	266,485	87 940,050

1	2	3	4	5	6	7
		(bordure de dimensiuni 100*30*15 cm), pe fundatie de beton C16/20 XF2 (Бордюры бетонные заводские 100*30*15 cm)			39,100	12 903,000
24		Beton C16/20 XF2 (se adauga la norma DE10E)	m3	1,980	1 900,000 0,000	3 762,000 0,000
25	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	33,200	182,095 96,000	6 045,545 3 187,200
26	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	33,200	28,582 8,580	948,925 284,856
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) - (incarcarea materialului demolat)	100 m3	0,664	1 012,500 0,000	672,300 0,000
28	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	146,080	6,750 0,000	986,050 0,000
29	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3	0,664	160,030 17,997	106,260 11,950
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с	100 m3	3,410	1 012,500 0,000	3 452,625 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории) -(decaparea covata)				
31	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	631,300	6,750 0,000	4 261,275 0,000
32	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3	3,410	159,994 18,000	545,580 61,380
33	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec balast de agregate de amestec optimal fr.0-45 mm h=10 cm (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m3	110,180	615,089 9,000	67 770,496 991,620
34	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30, fr. 8-63 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (amestec de piatra sparta LA30 fr. 8-63 mm, noua-60% cu piatra sparta de la demolarw-40%,h=0,25 m) Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	260,830	541,926 36,000	141 350,574 9 389,880
35	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (stratul din beton Ciclopian C 30/37 XF4, XC4, XD3, XM2) h=0,16 m (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части)	m3	156,010	2 263,222 185,400	353 085,275 28 924,254
36	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне)	m	92,000	65,000 9,600	5 980,000 883,200

1	2	3	4	5	6	7
37	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos (Ремонт швов и заливка трещин покрытия с гидравлическим вяжущим с использованием битумной мастики)	m	92,000	85,942 8,400	7 906,649 772,800
38		Mastic bituminos (0,22м3)	kg	352,000	25,000 0,000	8 800,000 0,000
39	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa fr.5-20 mm M800, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m	92,000	12,026 2,328	1 106,392 214,176
40	DI137B1	Corectii: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se adauga sau se scade (Корректировки: на каждый 1 см изменения толщины добавляется или отнимается) k=3	m	92,000	7,782 1,782	715,944 163,944
		<i>Total</i>	Lei			708 113,880
		Total Drumuri laterale Inklusiv salariu				708 113,880 58 768,360
		1.4. Casiuri monolite pe taluz				
41	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	7,170	103,000 103,000	738,510 738,510
42	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit C30/37 XF4, h=15 cm pe fundatie din piatra sparta LA30, h=10 cm (Укрепление откоса насыпи	100m2	0,232	53 505,940 9 810,000	12 413,378 2 275,920

1	2	3	4	5	6	7
		монолитным бетоном h=15 см на щебне h=10 см)				
43	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (На каждый 1 см изменения толщины слоя бетона добавлять или исключать к норме DI130) k=-3	100m2	-0,232	8 642,483 1 458,000	-2 005,056 -338,256
44	TsC54C	Strat de fundatie din amestec balast agregat de amestec optimal fr. 0-45 mm (20cm) (Слой основания из щебня)--pentru pinten	m3	0,120	640,300 49,500	76,836 5,940
45	PC02A	Cofraje pentru betoane executate din panouri din placaj tip P,, suprafete plane (Опалубка для бетонных стен из фанерных панелей типа P, на плоских поверхностях)	m2	4,400	92,962 57,000	409,033 250,800
46	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 la edificiile artificiale (pinten) (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений)	m3	0,600	2 611,233 191,400	1 566,740 114,840
		<i>Total</i>	Lei			13 199,441
		Total Casiuri monolite pe taluz Inclusiv salariu				13 199,441 3 047,754
		1.5. Platforma memorialului				
47	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.16-31,5 mm (Слой основания из бута)	m3	1,440	640,300 49,500	922,032 71,280
48	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100*30*15 cm), pe fundatie de beton C16/20 XF2 (Бордюры бетонные заводские 100*30*15 cm)	m	24,000	266,485 39,100	6 395,640 938,400
49		Beton C16/20 XF2 (se adauga la norma DE10E)	m3	0,150	1 900,000 0,000	285,000 0,000
50	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea	m2	118,800	28,511 2,373	3 387,053 281,856

1	2	3	4	5	6	7
		stratului de: 6 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 6см) -к=1,133				
51	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	17,110	6,750 0,000	115,500 0,000
52	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3	0,070	160,143 18,000	11,210 1,260
53	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta - 29cm (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	34,450	28,581 8,580	984,632 295,584
54	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) - (incarcarea material demolat)	100 m3	0,350	1 012,500 0,000	354,375 0,000
55	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	62,010	6,750 0,000	418,575 0,000
56	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3	0,350	160,000 18,000	56,000 6,300
57	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec balast de agregate de amestec optimal fr.0-45 mm h=10 cm (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m3	17,320	615,088 9,000	10 653,325 155,880

1	2	3	4	5	6	7
58	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30, fr. 8-63 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (amestec de piatra sparta LA30 fr. 8-63 mm, noua-60% cu piatra sparta de la demolare-40%,h=0,28 m) Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	43,160	541,926 36,000	23 389,517 1 553,760
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic -0,65 l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,095	15 622,895 0,000	1 484,175 0,000
60	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica - (beton asfaltic mascat BAD 22,4) (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	146,800	251,140 3,600	36 867,333 528,480
61	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic -0,30л/м2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,037	15 610,946 0,000	577,605 0,000
62	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) - (beton asfaltic cu microgranule dens, BA16, cu densitatea de 2,40 t/m3, conf. proiectului)	m2	146,800	181,064 3,000	26 580,157 440,400
		Total	Lei			112 482,129

1	2	3	4	5	6	7
		Total Platforma memorialului Inclusiv salariu				112 482,129 4 273,200
		<i>Total</i>	Lei			985 880,493
		Total Str. D. Cantemir, PC 00+00.00-PC 04+42,20 (Etapa III) Inclusiv salariu				985 880,493 84 105,059
		2. Str. Morilor, PC 00+00,00-PC 01+00,00 (Etapa III)				
		2.1. Demolarea treptelor				
63	PJ06B	Darimarea betoanelor armate (scara) (Разборка железобетонных ступеней)	m3	0,290	458,710 354,000	133,026 102,660
64	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment (consolidarea locala) (Рубка и разборка бетона)	m3	0,120	313,800 253,800	37,656 30,456
65	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) - (incarcarea material demolat)	100 m3	0,010	1 012,500 0,000	10,125 0,000
66	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	1,000	6,750 0,000	6,750 0,000
67	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3	0,010	158,000 18,000	1,580 0,180
		<i>Total</i>	Lei			189,137
		Total Demolarea treptelor Inclusiv salariu				189,137 133,296
		2.2. Lucrari de terasament				
68	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	3,184	1 012,500	3 223,800

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) -(decaparea covatei)			0,000	0,000
69	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	601,770	6,750 0,000	4 061,950 0,000
70	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului (Работы по выгрузке)	100 m3	3,184	159,994 17,999	509,420 57,310
71	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) -(decaparea pamintului)	100 m3	1,110	1 012,500 0,000	1 123,875 0,000
72	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	210,170	6,750 0,000	1 418,650 0,000
73	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului (Работы по выгрузке)	100 m3	1,110	159,982 18,000	177,580 19,980
74	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului	100 m3	1,298	735,000 0,000	954,030 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 10 m, in teren catg. 1 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 СР, с перемещением грунта до 10 м, грунт I категории)- (decaparea strat vegetal)				
75	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) -(incarcarea pamintului vegetal)	100 m3	1,298	877,500 0,000	1 138,995 0,000
76	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	245,230	6,750 0,000	1 655,300 0,000
77	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului (Работы по выгрузке)	100 m3	1,298	160,004 18,001	207,685 23,365
78	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) -- (incarcarea pamintului vegetal)	100 m3	1,160	877,500 0,000	1 017,900 0,000
79	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	138,960	6,750 0,000	937,975 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)				
80	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)- (asternerea pamintului vegetal)	m3	115,800	15,500 15,500	1 794,900 1 794,900
81	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	7,720	685,200 289,200	5 289,744 2 232,624
82	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2	7,720	146,099 39,600	1 127,887 305,712
83	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) -(incarcarea pamintului)	100 m3	1,740	1 012,500 0,000	1 761,750 0,000
84	TsI51A1 к=0,92	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 0,5km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 0,5км)	t	328,460	5,336 0,000	1 752,675 0,000
85	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau	100 m3	1,740	227,500 0,000	395,850 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (Разравнивание рыхлого грунта I или II и III или IV категорий, бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, слоями толщиной 15-20 см, грунт I или II категории)				
86	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются несвязным грунтом)	100 m3	1,740	1 198,200 151,000	2 084,868 262,740
87	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории) -la supralargire)	100m2	11,990	140,401 0,000	1 683,405 0,000
88	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv (Уплотнение насыпей	100 m3	1,800	1 198,200 151,000	2 156,760 271,800

1	2	3	4	5	6	7
		пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются несвязным грунтом) --la supralargire -1199.30 m2))				
		<i>Total</i>	Lei			34 474,999
		Total Lucrari de terasament Inklusiv salariu				34 474,999 4 968,431
		2.3. Demolarea imbracamintei rutiere				
89	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta - 12cm (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	95,380	28,581 8,580	2 726,032 818,358
90	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) - (incarcarea material demolat)	100 m3	0,954	1 012,500 0,000	965,925 0,000
91	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	162,150	6,750 0,000	1 094,500 0,000
92	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3	0,954	159,990 17,998	152,630 17,170
		<i>Total</i>	Lei			4 939,087
		Total Demolarea imbracamintei rutiere				4 939,087 835,528

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		2.4. Imbracaminte rutiera				
93	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec balast de agregate de amestec optimal fr.0-45 mm h=10 cm (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m3	119,930	615,089 9,000	73 767,627 1 079,370
94	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30, fr. 8-63 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0,25m) Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	283,900	814,950 36,000	231 364,305 10 220,400
95	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (stratul din beton Ciclopian C 30/37 XF4, XC4, XD3, XM2) h=0,16 m (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части)	m3	169,810	2 263,222 185,400	384 317,736 31 482,774
96	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне)	m	11,000	65,000 9,600	715,000 105,600
97	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos (Ремонт швов и заливка трещин покрытия с гидравлическим вяжущим с использованием битумной мастики) -(colmatarea rosturilor cu mastic bituminos)	m	11,000	85,942 8,400	945,361 92,400
98		Mastic bituminos (0,028м3)	kg	44,800	25,000 0,000	1 120,000 0,000
99	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa fr.5-20 mm M800,, latimea	m	11,000	12,026 2,328	132,286 25,608

1	2	3	4	5	6	7
		crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)				
100	DI137B1	Corectii: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se adauga sau se scade (Корректировки: на каждый 1 см изменения толщины добавляется или отнимается) $k=3$	m	11,000	7,782 1,782	85,602 19,602
		Total	Lei			692 447,917
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				692 447,917 43 025,754
		2.5. Montarea bordurei				
101	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.16-31,5 mm (Слой основания из буга)	m3	22,080	640,300 49,500	14 137,824 1 092,960
102	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100*30*15 cm), pe fundatie de beton C16/20 XF2 (Бордюры бетонные заводские 100*30*15 cm)	m	368,000	266,485 39,100	98 066,480 14 388,800
103		Beton C16/20 XF2 (se adauga la norma DE10E)	m3	2,210	1 900,000 0,000	4 199,000 0,000
		Total	Lei			116 403,304
		Total Montarea bordurei Inclusiv salariu				116 403,304 15 481,760
		2.6. Drumuri laterale				
104	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.16-31,5 mm (Слой основания из буга)	m3	4,020	640,300 49,500	2 574,006 198,990
105	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100*30*15 cm), pe fundatie de beton C16/20 XF2 (Бордюры бетонные заводские 100*30*15 cm)	m	67,000	266,485 39,100	17 854,495 2 619,700
106		Beton C16/20 XF2 (se adauga la	m3	0,400	1 900,000	760,000

1	2	3	4	5	6	7
		norma DE10E)			0,000	0,000
107	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta - 10cm (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	22,900	28,580 8,580	654,487 196,482
108	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) - (incarcarea material demolat)	100 m3	0,230	1 012,500 0,000	232,875 0,000
109	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	38,900	6,750 0,000	262,575 0,000
110	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3	0,230	159,957 18,000	36,790 4,140
111	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) -(decaparea covatei)	100 m3	0,910	1 012,500 0,000	921,375 0,000
112	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на	t	169,000	6,750 0,000	1 140,750 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		расстояние 2 км)				
113	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3	0,910	159,978 18,000	145,580 16,380
114	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec balast de agregate de amestec optimal fr.0-45 mm h=10 cm (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m3	25,800	615,089 9,000	15 869,304 232,200
115	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30, fr. 8-63 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0,25m) Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	61,080	541,926 36,000	33 100,868 2 198,880
116	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (stratul din beton Ciclopian C 30/37 XF4, XC4, XD3, XM2) h=0,16 m (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части)	m3	36,540	2 263,220 185,400	82 698,060 6 774,516
117	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне)	m	9,500	65,011 9,600	617,600 91,200
118	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos (Ремонт швов и заливка трещин покрытия с гидравлическим вяжущим с использованием битумной мастики) -(colmatarea rosturilor cu mastic bituminos)	m	9,500	85,942 8,400	816,447 79,800
119		Mastic bituminos (0,023м3)	kg	36,800	25,000 0,000	920,000 0,000
120	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase	m	9,500	11,946 2,328	113,484 22,116

1	2	3	4	5	6	7
		existente cu emulsie bituminuasa fr.5-20 mm M800,, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)				
121	DI137B1	Corectii: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se adauga sau se scade (Корректировки: на каждый 1 см изменения толщины добавляется или отнимается) $k=3$	m	9,500	7,861 1,782	74,682 16,932
		<i>Total</i>	Lei			158 793,378
		Total Drumuri laterale Inklusiv salariu				158 793,378 12 451,336
		2.7. Intrarile in curti				
122	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment H=10cm (Рубка и разборка бетона)	m3	3,350	313,800 253,800	1 051,230 850,230
123	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta - 10cm (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	3,350	28,579 8,579	95,739 28,740
124	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории) - (incarcarea material demolat)	100 m3	0,070	1 012,500 0,000	70,875 0,000
125	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	14,750	6,749 0,000	99,550 0,000

1	2	3	4	5	6	7
126	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3	0,070	160,143 18,000	11,210 1,260
127	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории) - ((deceparea covata)	100 m3	0,300	1 012,500 0,000	303,750 0,000
128	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	55,350	6,750 0,000	373,625 0,000
129	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3	0,300	160,000 18,000	48,000 5,400
130	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) - (bordure mici 100*20*8 cm, pe fundatii de beton C12/15 XF2)	m	84,000	181,626 16,800	15 256,584 1 411,200
131		Beton C12/15 XF2 (se adauga la norma DE10E)	m3	-2,430	1 900,000 0,000	-4 617,000 0,000
132	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	1,500	419,000 419,000	628,500 628,500

1	2	3	4	5	6	7
133	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec balast de agregate de amestec optimal fr.0-45 mm h=10 cm (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m3	14,960	615,088 9,000	9 201,710 134,640
134	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30, fr. 8-63 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0,15 m) Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	22,440	814,951 36,000	18 287,491 807,840
135	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) - (pavaj vibropresant Caramida h=8cm)	m2	149,600	275,881 35,760	41 271,804 5 349,696
		<i>Total</i>	Lei			82 083,068
		Total Intrarile in curti Inclusiv salariu				82 083,068 9 217,506
		2.8. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
136	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1,30) (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc	5,000	747,800 57,800	3 739,000 289,000
137	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata	buc	1,000	903,900 24,200	903,900 24,200

1	2	3	4	5	6	7
		plantat -indicatoare A700 (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)				
138	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat -indicatoare A900 (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc	2,000	933,900 24,200	1 867,800 48,400
139	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat -indicatoare A600 (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc	1,000	883,900 24,200	883,900 24,200
140	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat -indicatoare 600*600 (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc	4,000	833,900 24,200	3 335,600 96,800
141	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2	35,230	91,060 24,400	3 208,039 859,612
		<i>Total</i>	Lei			13 938,239
		Total Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere Inclusiv salariu				13 938,239 1 342,212
		<i>Total</i>	Lei			

1	2	3	4	5	6	7
						1 103 269,12 9
		Total Str. Morilor, PC 00+00,00- PC 01+00,00 (Etapa III) Inclusiv salariu				1 103 269,12 9 87 455,823

		Total	Lei	2 089 149,63
		Asigurari sociale si medicale	24 %	41 174,61
		Cheltuieli directe		2 130 324,24
		Cheltuieli de regie	14,5 %	308 897,02
		Total		2 439 221,26
		Beneficiu de deviz	6 %	146 353,28
		Total		2 585 574,54
		TVA	20 %	517 114,91
				3 102 689,45
		Total deviz: Inclusiv salariu		171 560,89

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia unor sectoare de strazi
din sat. Tomai, r-nul Leova cu
lungimea de 1,070 km**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-3

Etapa III

Valoarea de deviz 3 102 689,45 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-3:				

Manopera :

1.	7111020030200	Miner	h-om	1,7110	60,00	102,660
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1 139,3424	60,00	68 360,544
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,7600	60,00	105,600
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	13,3000	60,00	798,000
5.	7129020012800	Pavator	h-om	911,2599	60,00	54 675,594
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	42,3056	60,00	2 538,336
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	25,8005	60,00	1 548,030
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,1707	60,00	190,242
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	391,5772	50,00	19 578,860
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,8031	60,00	1 488,186
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,4435	60,00	146,610
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	367,1370	60,00	22 028,220
		Total manopera				171 560,89

Materiale:

1.	000000018	Mastic bituminos	kg	433,6000	25,00	10 840,000
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	30,5712	100,00	3 057,120
3.	11110001000131-0	Beton asfaltic mascat BAD 22,4	t	20,6988	1 700,00	35 187,960
4.	1111000100013118	Beton asfaltic cu microgranular dens, BA16	t	14,0928	1 800,00	25 367,040
5.	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	13,0669	22,00	287,472
6.	14111222016-72	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-63 mm	m3	374,3549	480,00	179 690,352
7.	14111222016-72*	Piatra sparta pentru --de la demolare -без стоимости	m3	207,6518	0,00	0,000
8.	141112220164-6	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-63 mm	m3	373,8191	480,00	179 433,168
9.	1411122201660-3	Piatra sparta 8-31.5 mm	m3	2,5569	480,00	1 227,312
10.	141112220175-2	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm	m3	0,0511	500,00	25,550
11.	141112220175-3	Piatra sparta LA 30 fr.16-31,5 mm	m3	54,4410	480,00	26 131,680
12.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,7875	500,00	393,750
13.	142110220006-8	Amestec balast agregat de amestec optimal fr. 0-45 mm	m3	377,1575	480,00	181 035,600
14.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0	m3	8,1540	300,00	2 446,200

		mm				
15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	34,7866	300,00	10 435,980
16.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,7732	300,00	231,960
17.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	6,6190	300,00	1 985,700
18.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0252	5 500,00	138,600
19.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1095	5 500,00	602,250
20.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0056	5 500,00	30,800
21.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0182	5 500,00	100,100
22.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,8400	180,00	151,200
23.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,2428	22,00	5,342
24.	2320156200901	Motorina	kg	68,1750	20,00	1 363,500
25.	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	3,1816	29,00	92,266
26.	2320187315789	Decofrol	kg	2,1000	20,00	42,000
27.	23203226000401	Bitum	t	0,1842	15 000,00	2 763,000
28.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	48,8587	18,00	879,456
29.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0900	15 000,00	1 350,000
30.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	25,7179	70,00	1 800,253
31.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	12,3305	28,00	345,254
32.	261510732610-2	Indicator 600*600	buc	4,0000	800,00	3 200,000
33.	261510732610-3	Indicator A600	buc	1,0000	850,00	850,000
34.	261510732610-4	Indicator A900	buc	2,0000	900,00	1 800,000
35.	261510732610-5	Indicator A700	buc	1,0000	870,00	870,000
36.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 851,2600	2,30	6 557,898
37.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	247,4400	2,30	569,112
38.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 217,0955	2,30	2 799,320
39.	266111280065-8	Pavaj vibropresant Caramida h=8cm	m2	156,9697	200,00	31 393,940
40.	266310210000-0	Beton C30/37 XF4	m3	5,1188	2 000,00	10 237,600
41.	266310210000-3	Beton clasa..C16/20XF2	m3	46,5570	1 900,00	88 458,300
42.	266310210000-4	Beton clasa..C12/15 XF2	m3	1,6840	1 900,00	3 199,600
43.	266310210000-5	Beton Ciclopian C 30/37 XF4, XC4, XD3, XM2	m3	365,2589	2 000,00	730 517,800
44.	266310210000-6	Beton clasa..C12/15	m3	0,5000	1 900,00	950,000
45.	26631021000002	Mortar ciment	m3	0,0510	1 900,00	96,900
46.	266612280028-4	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15cm	m	792,9450	115,00	91 188,675
47.	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8cm	m	88,4400	70,00	6 190,800
48.	266612280056-2	Rigole L6-8-36 buc (0.45m3/1buc)	m3	16,6860	5 500,00	91 773,000
49.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,3938	2 000,00	787,600
50.	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	52,2675	115,00	6 010,763
51.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	210,5311	12,00	2 526,373
52.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	3,9636	16,00	63,418
53.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,9940	28,00	27,832
54.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial-CKM1.30)	buc	5,0000	500,00	2 500,000
55.	2873122000751	Piese forjate	kg	10,7532	30,00	322,596
56.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	16,0000	1,00	16,000

57.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	32,0000	0,60	19,200
58.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	16,0000	0,50	8,000
59.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,3200	55,00	17,600
60.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,1600	55,00	8,800
61.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	32,0000	0,25	8,000
62.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,5880	22,00	12,936
63.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,0930	50,00	154,650
64.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	251,7050	10,00	2 517,050
65.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,9980	10,00	49,980
66.	4100126202818	Apa	m3	6,9030	10,00	69,030
		Total materiale de construcții				1 753 213,65

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	25,7300	60,00	1 543,800
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	28,9926	60,00	1 739,556
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,1688	60,00	10,128
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	14,4963	60,00	869,778
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,2989	60,00	137,934
6.	2922140007000	Macara	h-ut	55,7170	400,00	22 286,800
7.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,6910	120,00	202,920
8.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,4497	750,00	1 837,275
9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0396	550,00	21,780
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	43,3660	450,00	19 514,700
11.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	1 699,4684	1,50	2 549,202
12.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0562	60,00	3,372
13.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	15,1773	280,00	4 249,644
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	175,3575	280,00	49 100,100
15.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	7,8814	280,00	2 206,792
16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,9377	400,00	775,080
17.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	33,9126	450,00	15 260,670
18.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,2211	450,00	549,495
19.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,6120	450,00	1 175,400
20.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7258	350,00	954,030
21.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,2614	350,00	2 191,490
22.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	28,2458	40,00	1 129,832
23.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	48,9187	60,00	2 935,122
24.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0337	40,00	1,348
25.	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,9000	100,00	90,000
26.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	18,0000	50,00	900,000
27.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0337	220,00	7,414
28.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,6120	220,00	574,640
29.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,4497	250,00	612,425
30.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	75,6442	250,00	18 911,050
31.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	48,1333	250,00	12 033,325

		stropire				
		Total utilaje de construcții				164 375,09

Total	Lei	2 089 149,63
Asigurari sociale si medicale	24 %	41 174,61
Cheltuieli directe		2 130 324,24
Cheltuieli de regie	14,5 %	308 897,02
Total		2 439 221,26
Beneficiu de deviz	6 %	146 353,28
Total		2 585 574,54
TVA	20 %	517 114,91

Total deviz: 3 102 689,45

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia unor sectoare de strazi din sat. Investitor
Tomai, r-nul Leova cu lungimea de 1,070 km

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. D. Cantemir, PC 00+00.00-PC 04+42,20 (Etapa III)				
		1.1. Constructia rigolei prefabricate				
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			103,000 103,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	50,00	103,00
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории).	100 m3			2 146,465 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 146,46
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,750 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	250,00	6,75
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3			159,961 18,008
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,01
	141112220175-2	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm	m3	0,0040	500,00	1,95
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
5	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка откосов, средний грунт)(finisarea manuala taluzurilor)	100m2			504,499 504,499
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	50,00	504,50
6	TsC54C	Strat de fundatie din amestec balast agregat de amestec optimal fr. 0-45 mm (15cm) (Слой основания из щебня)	m3			640,300 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	142110220006-8	Amestec balast agregat de amestec optimal fr. 0-45 mm	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	60,00	25,20
7	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Монтаж жел.бет.звеньев лотка 0,5x1,0 м на искусственных сооружениях автомобильных дорог)-(rigole L6-8) 36 buc	m3			7 743,000 726,000

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	60,00	726,00
	266612280056-2	Rigole L6-8-36 buc (0.45m3/1buc)	m3	1,0000	5 500,00	5 665,00
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	400,00	1 352,00
8	DI119	Fundatii monolite din mortar ciment - Фундамент	m3			2 514,400 191,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	60,00	191,40
	26631021000002	Mortar ciment	m3	1,0200	1 900,00	1 938,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 500,00	209,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	400,00	176,00
9	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 la edificiile artificiale (consolidarea rosturilor)) (Фундамент из монолитного бетона В20 искусственных сооружений)	m3			2 609,511 191,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	60,00	191,40
	266310210000-0	Beton C30/37 XF4	m3	1,0200	2 000,00	2 040,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 500,00	201,67
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	400,00	176,44
10	TsC54C	Strat de fundatie din amestec balast agregat de amestec optimal fr. 0-45 mm (20cm) (Слой основания из щебня)	m3			640,300 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	142110220006-8	Amestec balast agregat de amestec optimal fr. 0-45 mm	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	60,00	25,20
11	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 la edificiile artificiale (pinten) (Фундамент из монолитного бетона)	m3			2 611,310 191,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	60,00	191,40
	266310210000-0	Beton C30/37 XF4	m3	1,0200	2 000,00	2 040,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 500,00	203,58
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	400,00	176,33
12	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane (Опалубка для бетонных стен оснований и подпорных стен, из фанерных панелей типа Р, на плоских поверхностях)	m2			92,962 57,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	60,00	57,00
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	5 500,00	9,91
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	5 500,00	2,18
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	5 500,00	7,16
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	180,00	10,80
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	28,00	1,99
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	22,00	0,92
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	20,00	3,00
		1.2. Intrari in curti				
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) -(deceparea covata)	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
14	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,751 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	250,00	6,75
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3			158,000

1	2	3	4	5	6	7
						18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	141112220175-2	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm	m3	0,0040	500,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) - (bordure mici 100*20*8 cm, pe fundatii de beton C12/15 XF2)	m			181,626 16,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	266310210000-4	Beton clasa..C12/15 XF2	m3	0,0480	1 900,00	91,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8cm	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
17		Beton C12/15 XF2 (se exclude la norma DE11A)	m3			1 900,000 0,000
	266310210000-4	Beton clasa..C12/15 XF2	m3	1,0000	1 900,00	1 900,00
18	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			419,000 419,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	50,00	419,00
19	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec balast de agregate de amestec optimal fr.0-45 mm h=10 cm (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m3			615,039 9,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	60,00	9,00
	142110220006-8	Amestec balast agregat de amestec optimal fr. 0-45 mm	m3	1,2200	480,00	585,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	10,00	0,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	450,00	9,71
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	280,00	7,63
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	250,00	2,40
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30, fr. 8-63 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire ((h=0,15 m) Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			814,933 36,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	141112220164-6	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-63 mm	m3	0,2030	480,00	97,45
	14111222016-72	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-63 mm	m3	1,2190	480,00	585,09
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) -	m2			275,874 35,760

1	2	3	4	5	6	7
		(pavaj vibropresant Caramida h=8cm)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	266111280065-8	Pavaj vibropresant Caramida h=8cm	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		1.3. Drumuri laterale				
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.16-31,5 mm (Слой основания из бута)	m3			640,300
						49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	141112220175-3	Piatra sparta LA 30 fr.16-31,5 mm	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	60,00	25,20
23	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100*30*15 cm), pe fundatie de beton C16/20 XF2 (Бордюры бетонные заводские 100*30*15 cm)	m			266,485
						39,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	50,00	8,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	60,00	30,60
	266310210000-3	Beton clasa..C16/20XF2	m3	0,0530	1 900,00	100,70
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,30	8,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	300,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	266612280028-4	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15cm	m	1,0050	115,00	115,58
24		Beton C16/20 XF2 (se adauga la norma DE10E)	m3			1 900,000
						0,000
	266310210000-3	Beton clasa..C16/20XF2	m3	1,0000	1 900,00	1 900,00
25	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			182,095
						96,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	450,00	8,59
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	40,00	31,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,50
26	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			28,582
						8,580
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	60,00	8,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	450,00	10,76
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	450,00	6,21
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	220,00	3,04
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) -(incarcarea materialului demolat)	100 m3			1 012,500
						0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
28	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,750
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	250,00	6,75
29	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3			160,030
						17,997

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	141112220175-2	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm	m3	0,0040	500,00	2,03
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) -(decaparea covata)	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
31	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,750 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	250,00	6,75
32	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3			159,994 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	141112220175-2	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm	m3	0,0040	500,00	1,99
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
33	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec balast de agregate de amestec optimal fr.0-45 mm h=10 cm (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m3			615,089 9,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	60,00	9,00
	142110220006-8	Amestec balast agregat de amestec optimal fr. 0-45 mm	m3	1,2200	480,00	585,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	10,00	0,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	450,00	9,72
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	280,00	7,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	250,00	2,42
34	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30, fr. 8-63 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (amestec de piatra sparta LA30 fr. 8-63 mm, noua-60% cu piatra sparta de la demolare-40%,h=0,25 m) Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			541,926 36,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	141112220164-6	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-63 mm	m3	0,8532	480,00	409,54
	14111222016-72*	Piatra sparta pentru --de la demolare -без стоимости	m3	0,5688	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
35	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (stratul din beton Ciclopian C 30/37 XF4, XC4, XD3, XM2) h=0,16 m (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части)	m3			2 263,222 185,400
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	60,00	185,40
	266310210000-5	Beton Ciclopian C 30/37 XF4, XC4, XD3, XM2	m3	1,0080	2 000,00	2 016,00
	1421102200525	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	300,00	28,80
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	12,00	6,97
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	22,00	0,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	10,00	3,15

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	60,00	8,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	250,00	7,75
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	1,50	7,03
36	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне)	m			65,000 9,600
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	60,00	9,60
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 000,00	7,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	50,00	8,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	250,00	40,00
37	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos (Ремонт швов и заливка трещин покрытия с гидравлическим вяжущим с использованием битумной мастики)	m			85,942 8,400
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	60,00	5,40
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4300	18,00	7,82
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,0280	29,00	0,82
	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	22,00	2,56
	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	0,4600	115,00	53,43
	2320156200901	Motorina	kg	0,6000	20,00	12,12
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	100,00	0,80
38		Mastic bituminos (0,22м3)	kg			25,000 0,000
	000000018	Mastic bituminos	kg	1,0000	25,00	25,00
39	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa fr.5-20 mm M800, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m			12,026 2,328
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0358	60,00	2,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	60,00	0,18
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	500,00	2,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	15 000,00	7,50
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	60,00	0,03
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	60,00	0,09
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0003	220,00	0,07
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0003	40,00	0,01
40	DI137B1	Corectii: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se adauga sau se scade (Корректировки: на каждый 1 см изменения толщины добавляется или отнимается) k=3	m			7,782 1,782
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0099	60,00	1,78
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0010	500,00	1,50
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0001	15 000,00	4,50
		1.4. Casiuri monolite pe taluz				
41	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных эскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			103,000 103,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	50,00	103,00
42	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit C30/37 XF4, h=15 cm pe fundatie din piatra sparta LA30, h=10 cm (Укрепление откоса насыпи монолитным бетоном h=15 см на щебне h=10 см)	100m2			53 505,940 9 810,000

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	60,00	9 810,00
	266310210000-0	Beton C30/37 XF4	m3	15,3000	2 000,00	31 518,10
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	15 000,00	4 015,09
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	30,00	1 390,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	5 500,00	848,71
	1411122201660-3	Piatra sparta 8-31.5 mm	m3	10,7000	480,00	5 290,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	250,00	633,41
43	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (На каждый 1 см изменения толщины слоя бетона добавлять или исключать к норме DI130) k=3	100m2			8 642,483 1 458,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	60,00	1 458,00
	266310210000-0	Beton C30/37 XF4	m3	1,0200	2 000,00	6 119,83
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	5 500,00	165,95
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	15 000,00	898,71
44	TsC54C	Strat de fundatie din amestec balast agregat de amestec optimal fr. 0-45 mm (20cm) (Слой основания из щебня)--pentru pinten	m3			640,300 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	142110220006-8	Amestec balast agregat de amestec optimal fr. 0-45 mm	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	60,00	25,20
45	PC02A	Cofraje pentru betoane executate din panouri din placaj tip P., suprafete plane (Опалубка для бетонных стен из фанерных панелей типа P, на плоских поверхностях)	m2			92,962 57,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	60,00	57,00
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	5 500,00	9,88
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	5 500,00	2,25
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	5 500,00	7,12
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	180,00	10,80
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	28,00	1,99
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	22,00	0,92
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	20,00	3,00
46	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 la edificiile artificiale (pinten) (Фундамент из монолитного бетона В20 искусственных сооружений)	m3			2 611,233 191,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	60,00	191,40
	266310210000-0	Beton C30/37 XF4	m3	1,0200	2 000,00	2 040,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 500,00	203,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	400,00	176,33
		1.5. Platforma memorialului				
47	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.16-31,5 mm (Слой основания из буга)	m3			640,300 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	141112220175-3	Piatra sparta LA 30 fr.16-31,5 mm	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	60,00	25,20
48	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100*30*15 cm), pe fundatie de beton C16/20 XF2 (Бордюры бетонные заводские 100*30*15 cm)	m			266,485 39,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	50,00	8,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	60,00	30,60
	266310210000-3	Beton clasa..C16/20XF2	m3	0,0530	1 900,00	100,70
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,30	8,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	300,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	266612280028-4	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15cm	m	1,0050	115,00	115,58
49		Beton C16/20 XF2 (se adauga la norma DE10E)	m3			1 900,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	266310210000-3	Beton clasa..C16/20XF2	m3	1,0000	1 900,00	1 900,00
50	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 6 cm (Фрезирование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 6см) - κ=1,133	m2			28,511 2,373
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	60,00	2,37
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,36
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	750,00	15,47
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	250,00	5,16
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	250,00	5,16
51	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,750 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	250,00	6,75
52	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3			160,143 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	141112220175-2	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm	m3	0,0040	500,00	2,14
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
53	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta -29см (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			28,581 8,580
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	60,00	8,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	450,00	10,76
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	450,00	6,21
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	220,00	3,04
54	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) -(incarcarea material demolat)	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
55	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,750 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	250,00	6,75
56	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3			160,000 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	141112220175-2	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm	m3	0,0040	500,00	2,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
57	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec balast de agregate de amestec optimal fr.0-45 mm h=10 cm (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m3			615,088 9,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	60,00	9,00
	142110220006-8	Amestec balast agregat de amestec optimal fr. 0-45 mm	m3	1,2200	480,00	585,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	10,00	0,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	450,00	9,72
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	280,00	7,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	250,00	2,42
58	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilara din piatra	m3			541,926

1	2	3	4	5	6	7
		sparta LA30, fr. 8-63 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (amestec de piatra sparta LA30 fr. 8-63 mm, noua-60% cu piatra sparta de la demolare-40%,h=0,28 m) Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)				36,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	141112220164-6	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-63 mm	m3	0,8532	480,00	409,54
	14111222016-72*	Piatra sparta pentru --de la demolare -без стоимости	m3	0,5688	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic - 0,65 l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			15 622,895 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 457,89
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
60	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica - (beton asfaltic mascat BAD 22,4) (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			251,140 3,600
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,00	3,60
	11110001000131-0	Beton asfaltic mascat BAD 22,4	t	0,1410	1 700,00	239,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	16,00	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	400,00	3,16
61	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic - 0,30л/м2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			15 610,946 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 445,95
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
62	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) - (beton asfaltic cu microgranule dens, BA16, cu densitatea de 2,40 t/m3, conf. proiectului)	m2			181,064 3,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,00
	1111000100013118	Beton asfaltic cu microgranular dens, BA16	t	0,0960	1 800,00	172,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,00	0,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12
		2. Str. Morilor, PC 00+00,00-PC 01+00,00 (Etapa III)				
		2.1. Demolarea treptelor				
63	PJ06B	Darimarea betoanelor armate (scara)	m3			458,710

1	2	3	4	5	6	7
		(Разборка железобетонных ступеней)				354,000
	7111020030200	Miner	h-om	5,9000	60,00	354,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,4960	40,00	59,83
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,7480	60,00	44,88
64	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment (consolidarea locala) (Рубка и разборка бетона)	m3			313,800 253,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2300	60,00	253,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	60,00	36,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	40,00	24,00
65	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) -(incarcarea material demolat)	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
66	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,750 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	250,00	6,75
67	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3			158,000 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	141112220175-2	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm	m3	0,0040	500,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
		2.2. Lucrari de terasament				
68	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) -(decaparea covatei)	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
69	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,750 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	250,00	6,75
70	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului (Работы по выгрузке)	100 m3			159,994 17,999
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	141112220175-2	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm	m3	0,0040	500,00	1,99
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
71	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 012,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		-(decaparea pamintului)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
72	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,750 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	250,00	6,75
73	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului (Работы по выгрузке)	100 m3			159,982 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	141112220175-2	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm	m3	0,0040	500,00	1,98
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
74	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт I категории)- (decaparea strat vegetal)	100 m3			735,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	350,00	735,00
75	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) - (incarcarea pamintului vegetal)	100 m3			877,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,50
76	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,750 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	250,00	6,75
77	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului (Работы по выгрузке)	100 m3			160,004 18,001
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	141112220175-2	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm	m3	0,0040	500,00	2,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
78	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) -- (incarcarea pamintului vegetal)	100 m3			877,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,50
79	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,750 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	250,00	6,75
80	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на	m3			15,500 15,500

1	2	3	4	5	6	7
		расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)- (asternerea pamintului vegetal)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
81	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засевание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2			685,200 289,200
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	60,00	289,20
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	100,00	396,00
82	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2			146,099 39,600
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	60,00	39,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	250,00	96,50
83	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) -(incarcarea pamintului)	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
84	TsI51A1 κ=0,92	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 0,5km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 0,5км)	t			5,336 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,34
85	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (Разравнивание рыхлого грунта I или II и III или IV категорий, бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, слоями толщиной 15-20 см, грунт I или II категории)	100 m3			227,500 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	350,00	227,50
86	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются несвязным грунтом)	100 m3			1 198,200 151,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	50,00	151,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	280,00	1 047,20
87	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории) -la supralargire)	100m2			140,401 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	450,00	140,40

1	2	3	4	5	6	7
88	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются несвязным грунтом) --la supralargire -1199.30 m2))	100 m3			1 198,200 151,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	50,00	151,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	280,00	1 047,20
		2.3. Demolarea imbracamintei rutiere				
89	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta -12cm (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			28,581 8,580
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	60,00	8,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	450,00	10,76
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	450,00	6,21
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	220,00	3,04
90	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) -(incarcarea material demolat)	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
91	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,750 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	250,00	6,75
92	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3			159,990 17,998
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	141112220175-2	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm	m3	0,0040	500,00	1,99
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
		2.4. Imbracaminte rutiera				
93	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec balast de agregate de amestec optimal fr.0-45 mm h=10 cm (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m3			615,089 9,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	60,00	9,00
	142110220006-8	Amestec balast agregat de amestec optimal fr. 0-45 mm	m3	1,2200	480,00	585,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	10,00	0,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	450,00	9,72
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	280,00	7,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	250,00	2,42
94	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30, fr. 8-63 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0,25m) Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без	m3			814,950 36,000

1	2	3	4	5	6	7
		заиливания)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	141112220164-6	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-63 mm	m3	0,2030	480,00	97,44
	14111222016-72	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-63 mm	m3	1,2190	480,00	585,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
95	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (stratul din beton Ciclopian C 30/37 XF4, XC4, XD3, XM2) h=0,16 m (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части)	m3			2 263,222 185,400
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	60,00	185,40
	266310210000-5	Beton Ciclopian C 30/37 XF4, XC4, XD3, XM2	m3	1,0080	2 000,00	2 016,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	300,00	28,80
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	12,00	6,97
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	22,00	0,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	10,00	3,15
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	60,00	8,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	250,00	7,75
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	1,50	7,03
96	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне)	m			65,000 9,600
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	60,00	9,60
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 000,00	7,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	50,00	8,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	250,00	40,00
97	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos (Ремонт швов и заливка трещин покрытия с гидравлическим вяжущим с использованием битумной мастики) - (colmatarea rosturilor cu mastic bituminos)	m			85,942 8,400
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	60,00	5,40
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4300	18,00	7,82
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,0280	29,00	0,82
	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	22,00	2,56
	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	0,4600	115,00	53,43
	2320156200901	Motorina	kg	0,6000	20,00	12,12
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	100,00	0,80
98		Mastic bituminos (0,028m3)	kg			25,000 0,000
	000000018	Mastic bituminos	kg	1,0000	25,00	25,00
99	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa fr.5-20 mm M800,, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m			12,026 2,328
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0358	60,00	2,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	60,00	0,18
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	500,00	2,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	15 000,00	7,50
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	60,00	0,03
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	60,00	0,09
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0003	220,00	0,07

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0003	40,00	0,01
100	DI137B1	Corectii: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se adauga sau se scade (Корректировки: на каждый 1 см изменения толщины добавляется или отнимается) $k=3$	m			7,782 1,782
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0099	60,00	1,78
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0010	500,00	1,50
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0001	15 000,00	4,50
		2.5. Montarea bordurei				
101	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.16-31,5 mm (Слой основания из бута)	m3			640,300 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	141112220175-3	Piatra sparta LA 30 fr.16-31,5 mm	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	60,00	25,20
102	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100*30*15 cm), pe fundatie de beton C16/20 XF2 (Бордюры бетонные заводские 100*30*15 cm)	m			266,485 39,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	50,00	8,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	60,00	30,60
	266310210000-3	Beton clasa..C16/20XF2	m3	0,0530	1 900,00	100,70
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,30	8,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	300,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	266612280028-4	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15cm	m	1,0050	115,00	115,58
103		Beton C16/20 XF2 (se adauga la norma DE10E)	m3			1 900,000 0,000
	266310210000-3	Beton clasa..C16/20XF2	m3	1,0000	1 900,00	1 900,00
		2.6. Drumuri laterale				
104	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.16-31,5 mm (Слой основания из бута)	m3			640,300 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	141112220175-3	Piatra sparta LA 30 fr.16-31,5 mm	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	60,00	25,20
105	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100*30*15 cm), pe fundatie de beton C16/20 XF2 (Бордюры бетонные заводские 100*30*15 cm)	m			266,485 39,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	50,00	8,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	60,00	30,60
	266310210000-3	Beton clasa..C16/20XF2	m3	0,0530	1 900,00	100,70
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,30	8,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	300,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	266612280028-4	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15cm	m	1,0050	115,00	115,58
106		Beton C16/20 XF2 (se adauga la norma DE10E)	m3			1 900,000 0,000
	266310210000-3	Beton clasa..C16/20XF2	m3	1,0000	1 900,00	1 900,00
107	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta -10cm (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			28,580 8,580
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	60,00	8,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	450,00	10,75
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	450,00	6,21
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	220,00	3,04
108	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100 m3			1 012,500

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) -(incarcarea material demolat)				0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
109	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,750 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	250,00	6,75
110	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3			159,957 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	141112220175-2	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm	m3	0,0040	500,00	1,96
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
111	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) -(decaparea covatei)	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
112	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,750 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	250,00	6,75
113	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3			159,978 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	141112220175-2	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm	m3	0,0040	500,00	1,98
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
114	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec balast de agregate de amestec optimal fr.0-45 mm h=10 cm (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m3			615,089 9,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	60,00	9,00
	142110220006-8	Amestec balast agregat de amestec optimal fr. 0-45 mm	m3	1,2200	480,00	585,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	10,00	0,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	450,00	9,72
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	280,00	7,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	250,00	2,43
115	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30, fr. 8-63 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire ((h=0,25m) Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			541,926 36,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	141112220164-6	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-63 mm	m3	0,8532	480,00	409,54
	14111222016-72*	Piatra sparta pentru --de la demolare -без стоимости	m3	0,5688	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,1500	10,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
116	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (stratul din beton Ciclopian C 30/37 XF4, XC4, XD3, XM2) h=0,16 m (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части)	m3			2 263,220 185,400
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	60,00	185,40
	266310210000-5	Beton Ciclopian C 30/37 XF4, XC4, XD3, XM2	m3	1,0080	2 000,00	2 016,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	300,00	28,80
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	12,00	6,97
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	22,00	0,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	10,00	3,15
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	60,00	8,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	250,00	7,75
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	1,50	7,04
117	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне)	m			65,011 9,600
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	60,00	9,60
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 000,00	7,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	50,00	8,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	250,00	40,00
118	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos (Ремонт швов и заливка трещин покрытия с гидравлическим вяжущим с использованием битумной мастики) - (colmatarea rosturilor cu mastic bituminos)	m			85,942 8,400
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	60,00	5,40
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4300	18,00	7,82
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,0280	29,00	0,82
	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	22,00	2,56
	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	0,4600	115,00	53,43
	2320156200901	Motorina	kg	0,6000	20,00	12,12
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	100,00	0,80
119		Mastic bituminos (0,023м3)	kg			25,000 0,000
	000000018	Mastic bituminos	kg	1,0000	25,00	25,00
120	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa fr.5-20 mm M800,, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m			11,946 2,328
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0358	60,00	2,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	60,00	0,18
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	500,00	2,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	15 000,00	7,42
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	60,00	0,03
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	60,00	0,09
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0003	220,00	0,06
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0003	40,00	0,01
121	DI137B1	Corectii: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se adauga sau se scade (Корректировки: на каждый 1 см изменения толщины добавляется или отнимается) k=3	m			7,861 1,782

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0099	60,00	1,78
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0010	500,00	1,50
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0001	15 000,00	4,58
		2.7. Intrarile in curti				
122	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment H=10cm (Рубка и разборка бетона)	m3			313,800 253,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2300	60,00	253,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	60,00	36,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	40,00	24,00
123	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta -10cm (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			28,579 8,579
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	60,00	8,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	450,00	10,76
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	450,00	6,21
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	220,00	3,03
124	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажностью, II категории) -(incarcarea material demolat)	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
125	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,749 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	250,00	6,75
126	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3			160,143 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	141112220175-2	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm	m3	0,0040	500,00	2,14
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
127	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажностью, II категории) -((deseparea covata)	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
128	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,750 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	250,00	6,75
129	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3			160,000 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	141112220175-2	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm	m3	0,0040	500,00	2,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
130	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			181,626 16,800

1	2	3	4	5	6	7
		(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) - (bordure mici 100*20*8 cm, pe fundatii de beton C12/15 XF2)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	266310210000-4	Beton clasa..C12/15 XF2	m3	0,0480	1 900,00	91,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8cm	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
131		Beton C12/15 XF2 (se adauga la norma DE10E)	m3			1 900,000 0,000
	266310210000-4	Beton clasa..C12/15 XF2	m3	1,0000	1 900,00	1 900,00
132	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			419,000 419,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	50,00	419,00
133	DII10	Amenajarea stratului de egalizare din amestec balast de agregate de amestec optimal fr.0-45 mm h=10 cm (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m3			615,088 9,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	60,00	9,00
	142110220006-8	Amestec balast agregat de amestec optimal fr. 0-45 mm	m3	1,2200	480,00	585,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	10,00	0,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	450,00	9,72
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	280,00	7,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	250,00	2,42
134	DA12B	Strat de fundatie sau reprofile din piatra sparta LA30, fr. 8-63 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0,15 m) Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			814,951 36,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	141112220164-6	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-63 mm	m3	0,2030	480,00	97,44
	14111222016-72	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-63 mm	m3	1,2190	480,00	585,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
135	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) - (pavaj vibropresant Caramida h=8cm)	m2			275,881 35,760
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	266111280065-8	Pavaj vibropresant Caramida h=8cm	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		2.8. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
136	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1,30) (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			747,800 57,800
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	60,00	19,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	50,00	38,00
	266310210000-6	Beton clasa..C12/15	m3	0,1000	1 900,00	190,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial-CKM1.30)	buc	1,0000	500,00	500,00
137	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat -indicatoare A700 (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc			903,900 24,200
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	60,00	13,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	50,00	11,00
	261510732610-5	Indicator A700	buc	1,0000	870,00	870,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,25	1,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,10
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,20
138	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat -indicatoare A900 (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc			933,900 24,200
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	60,00	13,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	50,00	11,00
	261510732610-4	Indicator A900	buc	1,0000	900,00	900,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,25	1,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,10
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,20
139	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat -indicatoare A600 (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc			883,900 24,200
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	60,00	13,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	50,00	11,00
	261510732610-3	Indicator A600	buc	1,0000	850,00	850,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,25	1,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,10
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,20
140	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat -indicatoare 600*600 (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc			833,900 24,200
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	60,00	13,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	50,00	11,00
	261510732610-2	Indicator 600*600	buc	1,0000	800,00	800,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,25	1,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,10
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,20

1	2	3	4	5	6	7
141	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2			91,060 24,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	50,00	19,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	60,00	5,40
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	70,00	51,10
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	28,00	9,80
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	120,00	5,76

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.